
Doubravice nad Svitavou
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.436637N, 16.629368E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1049 (975 let) Katastrální výměra: 1 072 ha

Počet obyvatel: 1 325 PSČ: 679 11

Adresa URL: www.doubravicens.cz

Historie obce Doubravice nad Svitavou
V  prehistorické době bylo údolí Svitavy hustě zalesněno listnatým pralesem. Duby a doubravy byly
pravděpodobně základem pro název obce. Doubravice byla založena jako tržní osada, napovídá tomu velké,
téměř čtvercové náměstí - tržiště. Původní románský kostel stál na místě současného
kostela barokního a vedle byla tvrz. Prvním písemně doloženým majitelem vsi a tvrze byl Erhart z Doubravice
na listině z roku 1049. Ondřej z Doubravice se stal druhým olomouckým biskupem. V letech 1293 - 1308
držel doubravické panství Protiva, který dal vystavět nad údolím potoka Nešůrky, 1,5 km severovýchodně
od obce hrad. Na listině z roku 1371 je Doubravice uváděna jako městečko, které mělo právo trhu, mýta a
rovněž právo hrdelní. Roku 1557 potvrdil Ferdinand I. všechna stará práva a udělil městečku znak a
pečeť. V roce 1760 vyhořela velká část obce včetně kostela a radnice. V roce 1850 k Doubravici
připojena osada Klemov. Na konci 19. století měla Doubravice 192 domů a 1139 obyvatel.
Škola byla v Doubravici již na počátku 17. století, její umístění bylo v průběhu let několikrát
měněno. V letech 1892 - 1893 byla postavena stávající budova. V roce 1997 provedena přístavba družiny
a tělocvičny. V místní škole působil v letech 1878 - 1909 řídící učitel Julius Stantejský, známý
veršováním veškerého učiva pro snadnější zapamatování. Často jej navštěvoval malíř Alfonz
Mucha.Doubravice nad Svitavou je rodištěm hudebních skladatelů Jana Kunce (1883 - 1976) - pamětní deska
na rodném domě čp. 81 a Gustava Křivinky (1928 - 1990). Narodil se tu rovněž chemik a vědec profesor
Arnošt Okáč (1903 - 1980).
Další rozvoj obce dokládá: rok 1908 - elektrifikace obce, rok 1936 - první kanalizace v Dolní ulici, rok 1959 -
otevřeno širokoúhlé kino, rok 1985 - nová budova Obecního úřadu, rok 1988 - vodovod v obci, rok 1991 -
nová budova hasičské zbrojnice, rok 1994 - plynofikace obce, rok 2002 - výstavba mostu přes řeku Svitavu,
rok 2005 - novostavba víceúčelové budovy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1681/doubravice-nad-svitavou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 12:39:36


